
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  37Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 19/02/2024 T. Vig.: 
17/06/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - CNPJ n° 
05.832.977/0001-99.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1037013

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2024–ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO ADM. 
ELETRÔNICO N° 2024/94933;RESOLVE: I – REVOGAR, a partir de 01 de 
fevereiro de 2024, a PORTARIA nº 530/2020, publicada no D.O.E nº 34.358 
de 29/09/2020, que cedeu a servidora, MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GARCIA CASTRO, matricula nº 50950580/6, para Secretária de Estado de 
Planejamento e Administração – SEPLAD. II – Esta PORTARIA entra em 
vigor a contar de 01/02/2024.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1036717

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2024 – ARCON-PA, 31 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 10.309 DE 26 DE dezembro de 2023, que altera a Lei 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo Eletrônico nº 
2023/1357998 – ARCON;RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5909907/1 Paulo da Silva Correa 23/12/2022 a 22/12/2023 05/02/2024 a 
05/03/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1036856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicado por incorreção no Diário Oficial do Estado Nº 35.695, 
29 DE JANEIRO DE 2024
APOSTILAMENTO Nº 01/2024
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA/ EMPRESA CLARO S.A .Objeto: Consi-
derando a implementação do SIAFE, em substituição ao SIAFEM, a partir 
do ano financeiro de 2023, a efetivação do apostilamento ao Contrato nº 
19/2022, objetivando a inclusão de PI, NATUREZA DA DESPESA, AÇÃO E 
FONTE. Em vigêencia deste sistema.
PI: 4110008338C.
Fonte: 01501.000061 e 02501000061,
Natureza da Despesa: 33904058
Ação: 283168.
Fundamento legal:Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Assinatura: 27/01/2024.
Diretor Geral:Eurípedes Reis da Cruz Filho.
Republicado por incorreção no Diário Oficial do Estado Nº 35.695, 29 DE 
JANEIRO DE 2024
APOSTILAMENTO Nº 002/2024
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA/ Empresa Oi S.A.. Objeto: Conside-
rando a implementação do SIAFE, em substituição ao SIAFEM, a partir 
do ano financeiro de 2023, a efetivação do apostilamento ao Contrato nº 
05/2023, objetivando a inclusão de Pi, natureza da despesa, ação e fonte. 
Em vigência neste sistema.
PI: 4110008338C.
Fonte: 01501.000061 e 02501000061
Natureza da Despesa: 33904058
Ação: 283168.
Fundamento legal: Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Assinatura: 27/01/2024
Diretor Geral:Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 1036896

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 28/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 31/01/2023.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 28/2022, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2024 à 31/01/2025.
Convenente: MUNICIPIO DE PORTO DE MOZ.
Endereço: Rua 19 de Novembro, s/nº, Bairro: Centro CEP: 68.330-000, no 
Município de Porto de Moz, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.183.827/0001-00.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1036845
2º Termo Aditivo ao Convênio N° 11/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 30/01/2024.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do convênio nº 11/2022, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2024 a 31/01/2025.
Convenente: MUNICIPIO DE PIÇARRA.
Endereço: Avenida Araguaia, s/nº, Bairro: Centro CEP: 68.575-000, 
no Município de Piçarra, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.612.163/0001-98.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1036622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 060/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Manoel Luiz 
da Silva Rendeiro CARGO: Diretor  MATRÍCULA: 5946237 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Santa Izabel/PA PERÍODO:  02/02/2024 OBJETIVO: Levanta-
mento de dados na feira e pontos de venda de açaí. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 067/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Max Fer-
nando de Souza CARGO: Assessor de Gabinete  MATRÍCULA: 5956814 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Santa Izabel/PA PERÍODO:  02/02/2024 
OBJETIVO: Levantamento de dados na feira e pontos de venda de açaí. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1037098
PORTARIA DE DIÁRIA 066/2024FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Geraldo 
dos Santos Tavares. CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 18880-
2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO:  02/02/2024 
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário da SEDAP , em visita ao Projeto de 
Inovação tecnológica da Citricultura na Uagro de Capitão Poço . ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Finan-
ceiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 068/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Giovan-
ni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3.  ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO:  02/02/2024 OBJETIVO: Visita ao 
Projeto de Inovação tecnológica da Citricultura na Uagro de Capitão Poço 
. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 069/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,


